

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2014**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2013	JUN/2013	JUL/2013	AGO/2013	SET/2013	OUT/2013	NOV/2013	DEZ/2013	JAN/2014	FEV/2014	MAR/2014	ABR/2014		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.435.522,7	3.459.228,7	4.508.732,7	4.134.005,5	4.443.514,7	5.266.745,8	4.541.267,3	5.439.643,4	5.625.376,4	4.725.902,7	5.487.440,3	5.660.304,5	57.727.684,7	60.161.625,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	266.574,9	168.277,2	267.994,5	207.503,0	162.817,9	143.182,4	115.923,5	361.771,9	255.898,2	108.785,7	248.350,2	124.894,3	2.431.973,7	1.895.022,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	9.723,1	6.689,2	7.722,3	3.720,3	3.536,6	2.465,2	1.944,7	1.279,5	143,1	0,0	121,7	0,0	37.345,7	146.916,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	54.475,7	100.953,7	87.230,6	82.850,6	48.648,2	66.087,2	63.798,5	55.070,4	45.677,5	36.245,9	33.287,9	73.120,4	747.446,6	742.322,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	3.660,0	9.740,0	6.840,0	5.400,0	11.050,0	3.500,0	5.300,0	11.460,0	19.100,0	8.990,0	5.000,0	12.710,0	102.750,0	60.260,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	194.791,0	47.246,2	160.017,1	113.709,8	98.036,0	69.388,7	43.676,6	292.733,5	185.609,3	53.028,9	207.331,5	36.761,4	1.502.330,0	877.116,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	3.925,1	3.648,1	6.184,5	1.822,3	1.547,1	1.741,3	1.203,7	1.228,5	5.368,3	10.520,9	2.609,1	2.302,5	42.101,4	68.408,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	139.777,4	107.009,9	40.821,2	108.308,8	102.279,3	112.284,7	105.190,9	139.321,0	141.953,5	73.240,2	150.185,0	137.686,3	1.358.058,2	1.401.257,0
RECEITA PATRIMONIAL	-155.422,2	-567.612,3	146.231,8	25.021,6	184.217,6	185.344,9	31.185,2	78.916,2	39.430,9	570.239,5	980.050,5	47.268,9	1.564.872,6	2.459.757,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	169,9	221,5	169,9	437,4	0,0	1.019,4	10,6	0,0	0,0	0,0	0,0	54,7	2.083,4	5.180,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.168.378,5	3.730.777,5	4.025.260,9	3.755.127,7	3.976.169,9	4.563.157,4	4.250.389,7	4.838.057,2	5.167.491,1	3.911.098,7	4.082.732,6	5.325.729,2	51.794.370,4	54.200.218,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	897.181,3	748.511,7	533.035,9	696.935,9	576.805,9	576.814,8	802.337,6	1.210.420,6	985.978,9	1.052.881,3	624.564,0	712.834,6	9.418.302,5	10.176.948,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.409,4	6.361,7	6.361,7	0,0	6.361,7	70.360,3	81.569,0
Cota-Parte do ITR	301,9	238,6	201,5	257,3	8.343,3	14.861,4	357,6	37,1	403,8	224,5	148,5	33,2	25.408,7	7.757,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.668.748,5	1.556.378,1	1.932.223,7	1.525.891,7	1.643.601,0	2.162.158,5	1.784.858,3	2.097.948,0	1.862.758,3	1.618.553,9	1.810.763,1	1.975.675,6	21.639.558,7	23.004.805,0
Cota-Parte do IPVA	25.432,5	28.828,7	23.562,0	14.005,1	12.558,1	20.139,5	6.039,2	14.480,9	125.598,3	184.556,6	64.423,0	42.139,8	561.763,7	433.687,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	50.077,1	55.845,7	48.692,5	48.262,1	45.520,1	50.049,2	52.907,6	18.381,9	87.408,9	32.325,4	43.984,0	44.973,7	578.428,2	619.667,0
Transferências do FUNDEB	460.686,9	382.362,0	492.312,9	402.652,5	420.968,7	544.787,3	477.441,5	490.031,8	602.624,0	577.783,5	511.579,9	560.377,9	5.923.608,9	6.110.298,0
Outras Transferências Correntes	1.059.540,9	952.203,3	988.823,0	1.060.713,7	1.261.963,4	1.187.937,3	1.120.038,5	1.000.347,5	1.496.357,2	438.411,8	1.027.270,1	1.983.332,7	13.576.939,4	13.765.487,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	16.044,2	20.554,9	28.254,4	37.607,0	18.030,0	261.757,0	38.567,4	21.577,1	20.602,7	62.538,6	26.122,0	24.671,1	576.326,4	200.191,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	667.284,1	583.369,3	548.129,7	565.684,5	560.091,9	705.941,6	636.024,2	732.545,6	743.095,7	633.765,3	652.519,1	689.873,6	7.718.324,6	8.296.019,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	139.777,4	107.009,9	40.821,2	108.308,8	102.279,3	112.284,7	105.190,9	139.321,0	141.953,4	73.240,2	150.184,9	137.686,2	1.358.057,9	1.398.157,0
Servidor	139.777,4	107.009,9	40.821,2	108.308,8	102.279,3	112.284,7	105.190,9	139.321,0	141.953,4	73.240,2	150.184,9	137.686,2	1.358.057,9	1.398.157,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	419,9	0,0	839,8	419,9	419,9	29.584,2	855,2	1.710,4	0,0	0,0	0,0	0,0	34.249,3	32.976,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	527.086,8	476.359,4	506.468,7	456.955,8	457.392,7	564.072,7	529.978,1	591.514,2	601.142,3	560.525,1	502.334,2	552.187,4	6.326.017,4	6.864.886,6
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.768.238,6	2.875.859,4	3.960.603,0	3.568.321,0	3.883.422,8	4.560.804,2	3.905.243,1	4.707.097,8	4.882.280,7	4.092.137,4	4.834.921,2	4.970.430,9	50.009.360,1	51.865.605,4

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 50.009.360,25